

Exam dt: 05-10-21 (M)

पुस्तिका में पृष्ठों की संख्या : 32
Number of Pages in Booklet : 32
पुस्तिका में प्रश्नों की संख्या : 150
No. of Questions in Booklet : 150
Paper Code : 55
Sub: Law-I

प्रश्न-पत्र पुस्तिका संख्या :
Question Paper Booklet No.

8302517

APCE-12

समय : 3.00 घण्टे
Time : 3.00 Hours

Paper - I

अधिकतम अंक : 75
Maximum Marks : 75

प्रश्न-पत्र पुस्तिका एवं उत्तर पत्रक के पेपर सील/पॉलिथीन बैग को खोलने पर परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उसके प्रश्न-पत्र पुस्तिका पर वही प्रश्न-पत्र पुस्तिका संख्या अंकित है जो उत्तर पत्रक पर अंकित है। इसमें कोई भिन्नता हो तो परीक्षार्थी वीक्षक से दूसरा प्रश्न-पत्र प्राप्त कर लें। ऐसा सुनिश्चित करने की जिम्मेदारी अभ्यर्थी की होगी।

On opening the paper seal/polythene bag of the Question Paper Booklet the candidate should ensure that Question Paper Booklet No. of the Question Paper Booklet and Answer Sheet must be same. If there is any difference, candidate must obtain another Question Paper Booklet from Invigilator. Candidate himself shall be responsible for ensuring this.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

1. सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
2. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
3. प्रत्येक प्रश्न का केवल एक ही उत्तर दीजिए।
4. एक से अधिक उत्तर देने की दशा में प्रश्न के उत्तर को गलत माना जाएगा।
5. प्रत्येक प्रश्न के चार वैकल्पिक उत्तर दिये गये हैं, जिन्हें क्रमशः 1, 2, 3, 4 अंकित किया गया है। अभ्यर्थी को सही उत्तर निर्दिष्ट करते हुए उनमें से केवल एक गोले अथवा बबल को उत्तर पत्रक पर नीले बॉल प्वाइंट पेन से गहरा करना है।
6. OMR उत्तर पत्रक इस परीक्षा पुस्तिका के अन्दर रखा है। जब आपको परीक्षा पुस्तिका खोलने को कहा जाए, तो उत्तर-पत्रक निकाल कर ध्यान से केवल नीले बॉल पॉइंट पेन से विवरण भरें।
7. प्रत्येक गलत उत्तर के लिए प्रश्न अंक का 1/3 भाग काटा जायेगा। गलत उत्तर से तात्पर्य अशुद्ध उत्तर अथवा किसी भी प्रश्न के एक से अधिक उत्तर से है। किसी भी प्रश्न से संबंधित गोले या बबल को खाली छोड़ना गलत उत्तर नहीं माना जायेगा।
8. मोबाइल फोन अथवा इलेक्ट्रॉनिक यंत्र का परीक्षा हॉल में प्रयोग पूर्णतया वर्जित है। यदि किसी अभ्यर्थी के पास ऐसी कोई वर्जित सामग्री मिलती है तो उसके विरुद्ध आयोग द्वारा नियमानुसार कार्यवाही की जायेगी।
9. कृपया अपना रोल नम्बर ओ.एम.आर. पत्रक पर सावधानीपूर्वक सही भरें। गलत अथवा अपूर्ण रोल नम्बर भरने पर 5 अंक कुल प्राप्तियों में से काटे जा सकते हैं।
10. यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो तो प्रश्न के हिन्दी तथा अंग्रेजी रूपान्तरों में से अंग्रेजी रूपान्तर मान्य होगा।

चेतावनी: अगर कोई अभ्यर्थी नकल करते पकड़ा जाता है या उसके पास से कोई अनधिकृत सामग्री पाई जाती है, तो उस अभ्यर्थी के विरुद्ध पुलिस में प्राथमिकी दर्ज कराते हुए विविध नियमों-प्रावधानों के तहत कार्यवाही की जाएगी। साथ ही विभाग ऐसे अभ्यर्थी को भविष्य में होने वाली विभाग की समस्त परीक्षाओं से विवर्जित कर सकता है।

INSTRUCTIONS FOR CANDIDATES

1. Answer all questions.
2. All questions carry equal marks.
3. Only one answer is to be given for each question.
4. If more than one answers are marked, it would be treated as wrong answer.
5. Each question has four alternative responses marked serially as 1, 2, 3, 4. You have to darken only one circle or bubble indicating the correct answer on the Answer Sheet using BLUE BALL POINT PEN.
6. The OMR Answer Sheet is inside this Test Booklet. When you are directed to open the Test Booklet, take out the Answer Sheet and fill in the particulars carefully with blue ball point pen only.
7. 1/3 part of the mark(s) of each question will be deducted for each wrong answer. A wrong answer means an incorrect answer or more than one answers for any question. Leaving all the relevant circles or bubbles of any question blank will not be considered as wrong answer.
8. Mobile Phone or any other electronic gadget in the examination hall is strictly prohibited. A candidate found with any of such objectionable material with him/her will be strictly dealt as per rules.
9. Please correctly fill your Roll Number in O.M.R. Sheet. 5 Marks can be deducted for filling wrong or incomplete Roll Number.
10. If there is any sort of ambiguity/mistake either of printing or factual nature then out of Hindi and English Version of the question, the English Version will be treated as standard.

Warning: If a candidate is found copying or if any unauthorized material is found in his/her possession, F.I.R. would be lodged against him/her in the Police Station and he/she would liable to be prosecuted. Department may also debar him/her permanently from all future examinations.

इस परीक्षा पुस्तिका को तब तक न खोलें जब तक कहा न जाए।
Do not open this Test Booklet until you are asked to do so.

55-□



1. कौन सा अनुच्छेद कहता है कि, "राज्य सहकारी सोसायटियों की स्वैच्छिक विरचना, उनके स्वशासी कार्यकरण, लोकतांत्रिक नियंत्रण और वृत्तिक प्रबंधन का संवर्धन करने का प्रयास करेगा" ?

- (1) 43 (A)
- (2) 43 (B)
- (3) 42
- (4) 43

2. किस अनुच्छेद के अंतर्गत भारत के राष्ट्रपति को क्षमादान प्रदान करने की शक्ति प्राप्त है ?

- (1) अनुच्छेद 75
- (2) अनुच्छेद 80
- (3) अनुच्छेद 82
- (4) अनुच्छेद 72

3. किस संशोधन द्वारा उच्चतम न्यायालय में अपील के लिए उच्च न्यायालय के प्रमाण-पत्र की आवश्यकता को अन्तर्विष्ट किया गया ?

- (1) 41वाँ संशोधन
- (2) 42वाँ संशोधन
- (3) 43वाँ संशोधन
- (4) 44वाँ संशोधन

4. किस वाद में उच्चतम न्यायालय ने 'आच्छादन के सिद्धान्त' का प्रतिपादन किया ?

- (1) भीखाजी बनाम मध्य प्रदेश राज्य (AIR 1955 SC 781)
- (2) कन्हैया लाल बनाम आई.टी. कमिश्नर (AIR 1975 SC 255)
- (3) अब्दुल लतीफ बनाम बिहार राज्य (AIR 1964 पटना 393)
- (4) मुख्तियार सिंह बनाम पंजाब राज्य (AIR 1991 P & H 20)

1. Which Article states that, "State shall endeavour to promote voluntary formation, autonomous functioning, democratic control and professional management of co-operative societies" ?

- (1) 43 (A)
- (2) 43 (B)
- (3) 42
- (4) 43

2. Under which Article, the President of India has power to grant pardons ?

- (1) Article 75
- (2) Article 80
- (3) Article 82
- (4) Article 72

3. By which amendment the requirement of "Certificate by the High Court for appeal to the Supreme Court" was inserted ?

- (1) 41st Amendment
- (2) 42nd Amendment
- (3) 43rd Amendment
- (4) 44th Amendment

4. Supreme Court has propounded 'Doctrine of Eclipse' in which case ?

- (1) Bhikaji V. State of M.P. (AIR 1955 SC 781)
- (2) Kanhaiya Lal V. I.T. Commissioner (AIR 1975 SC 255)
- (3) Abdul Latif V. State of Bihar (AIR 1964 Patna 393)
- (4) Mukhtiar Singh V. State of Punjab (AIR 1991 P & H 20)

5. उच्चतम न्यायालय के न्यायाधीश की सेवानिवृत्ति की आयु किसके द्वारा निर्धारित होती है ?
- (1) संसद द्वारा विधि बनाकर
 - (2) उच्चतम न्यायालय के मेन्यूअल द्वारा
 - (3) भारतीय संविधान द्वारा
 - (4) भारत सरकार अधिनियम, 1935 द्वारा
6. किस वाद में उच्चतम न्यायालय ने 'पृथक्करणीयता का सिद्धान्त' का प्रतिपादन किया ?
- (1) रामजी लाल मोदी बनाम उत्तर प्रदेश राज्य (AIR 1957 SC 620)
 - (2) बिजोए इमैनुअल बनाम केरल राज्य (1986) 3 SCC 615
 - (3) आर.एम.डी.सी. बनाम भारत संघ (AIR 1957 SC 628)
 - (4) एस. एजीज बाशा बनाम भारत संघ (AIR 1968 SC 662)
7. कौन सा वाद मूल अधिकारों के अधित्याग से सम्बन्धित है ?
- (1) बिशेशर नाथ बनाम इन्कम टैक्स कमिश्नर (AIR 1959 SC 149)
 - (2) कोचुन्नी बनाम मद्रास राज्य (AIR 1959 SC 725)
 - (3) लक्ष्मीकान्त बनाम भारत संघ (AIR 1987 SC 232)
 - (4) मंगल सिंह बनाम भारत संघ (AIR 1967 SC 944)
8. कब उच्चतम न्यायालय में एड-हॉक न्यायाधीशों की नियुक्ति होती है ?
- (1) जब कई मामले न्यायालय में लम्बित हो ।
 - (2) जब मामला संविधान के निर्वचन से सम्बन्धित हो ।
 - (3) जब न्यायाधीशों की गणपूर्ति पूरी नहीं हो ।
 - (4) दोनों (1) और (2)

5. Age of retirement of Supreme Court Judge is determined by
- (1) Law made by Parliament
 - (2) Supreme Court Manual
 - (3) Constitution of India
 - (4) Government of India Act, 1935
6. In which case Supreme Court propounded 'Doctrine of Severability' ?
- (1) Ramjilal Modi V. State of U.P. (AIR 1957 SC 620)
 - (2) Bijoe Emmanuel V. State of Kerala (1986) 3 SCC 615
 - (3) R.M.D.C. V. Union of India (AIR 1957 SC 628)
 - (4) S. Azeej Basha V. Union of India (AIR 1968 SC 662)
7. Which case deals with waiver of Fundamental Rights ?
- (1) Bashsher Nath V. Income Tax Commissioner (AIR 1959 SC 149)
 - (2) Kochuni V. State of Madras (AIR 1959 SC 725)
 - (3) Laxmikant V. Union of India (AIR 1987 SC 232)
 - (4) Mangal Singh V. Union of India (AIR 1967 SC 944)
8. When can ad-hoc judge be appointed in Supreme Court ?
- (1) When there is pendency of cases.
 - (2) When case is related to interpretation of Constitution.
 - (3) When there is no Quorum of Judges.
 - (4) Both (1) and (2)

9. कोई निगमन निकाय सरकारी तंत्र है या नहीं, इसके निर्धारण का परीक्षण किस वाद में किया गया ?
- (1) अजय हसिया बनाम खालिद मुजीब (AIR 1981 SC 487)
 - (2) राजस्थान राज्य बनाम मांगीलाल (1969) 2 SCC 710
 - (3) मध्य प्रदेश राज्य बनाम भाईलाल भाई (AIR 1964 SC 1006)
 - (4) रंधीरसिंह बनाम भारत संघ (AIR 1982 SC 879)
10. अनुच्छेद 15(1) निम्नलिखित आधारों में से किस पर भेदभाव कर सकता है ?
- (1) धर्म
 - (2) मूलवंश
 - (3) जन्म-स्थान
 - (4) उद्भव
11. अनुच्छेद 30 के अन्तर्गत अल्पसंख्यकों के अधिकार किसको दिये हैं ?
- (1) धर्म के आधार पर अल्पसंख्यक
 - (2) भाषा के आधार पर अल्पसंख्यक
 - (3) जाति के आधार पर अल्पसंख्यक
 - (4) दोनों (1) और (2)
12. 'अधिकार-पृच्छा' रिट किससे सम्बन्धित है ?
- (1) सार्वजनिक कार्यालय
 - (2) निजी कार्यालय
 - (3) सरकार
 - (4) न्यायालय
13. किस संशोधन द्वारा खण्ड (4) को अनुच्छेद 15 में जोड़ा गया ?
- (1) प्रथम
 - (2) द्वितीय
 - (3) तृतीय
 - (4) चतुर्थ

9. In which case, the test to determine whether a body corporate is an instrument of Government or not, has been laid down ?
- (1) Ajay Hasia V. Khalid Mujeeb (AIR 1981 SC 487)
 - (2) State of Rajasthan V. Mangilal (1969) 2 SCC 710
 - (3) State of Madhya Pradesh V. Bhailal Bhai (AIR 1964 SC 1006)
 - (4) Randhir Singh V. Union of India (AIR 1982 SC 879)
10. Article 15(1) can discriminate on which of the following grounds ?
- (1) Religion
 - (2) Race
 - (3) Place of birth
 - (4) Descent
11. Rights given to minorities under Article 30 is given to
- (1) Minority based on Religion
 - (2) Minority based on Language
 - (3) Minority based on Caste
 - (4) Both (1) and (2)
12. The writ of 'Quo Warranto' deals with
- (1) Public Office
 - (2) Private Office
 - (3) Government
 - (4) Courts
13. By which Amendment clause (4) was added to Article 15 ?
- (1) 1st
 - (2) 2nd
 - (3) 3rd
 - (4) 4th

14. बेनेट कोलमैन एण्ड कम्पनी बनाम भारत संघ (AIR 1973 SC 106) वाद किस अनुच्छेद से सम्बन्धित है ?
- (1) अनुच्छेद 19
 - (2) अनुच्छेद 20
 - (3) अनुच्छेद 21
 - (4) अनुच्छेद 22
15. 'नेमो डेट वीस वैक्सरी', यह लैटिन मैक्सिम किससे सम्बन्धित है ?
- (1) दोहरे दण्ड से संरक्षण
 - (2) आत्म-अभिशासन से संरक्षण
 - (3) कार्योत्तर विधियों से संरक्षण
 - (4) तत्त्व एवं सार का सिद्धान्त
16. अनुच्छेद 22 निम्नलिखित में से किस आधार पर सुरक्षा नहीं देता है ?
- (1) गिरफ्तारी के आधार की सूचना
 - (2) गिरफ्तारी से पहले मेडिकल परीक्षण
 - (3) गिरफ्तार व्यक्ति को मजिस्ट्रेट के समक्ष प्रस्तुत करना
 - (4) किसी भी व्यक्ति को 24 घंटे से अधिक बिना मजिस्ट्रेट के आदेश के अभिरक्षा में नहीं रखा जा सकता
17. भारत का नियंत्रक एवं महालेखा-परीक्षक की नियुक्ति कौन करता है ?
- (1) वित्त मंत्री
 - (2) राज्य सभा अध्यक्ष
 - (3) भारत के राष्ट्रपति
 - (4) प्रधानमंत्री
18. सज्जनसिंह बनाम राजस्थान राज्य (AIR 1965 SC 845) के वाद में कौन सा संविधान संशोधन विवाद का मुद्दा था ?
- (1) सोलहवाँ संशोधन
 - (2) पन्द्रहवाँ संशोधन
 - (3) सत्रहवाँ संशोधन
 - (4) दसवाँ संशोधन

14. The case of Bennett Coleman and Co. V. Union of India (AIR 1973 SC 106) is related to
- (1) Article 19
 - (2) Article 20
 - (3) Article 21
 - (4) Article 22
15. 'Nemo debet vis vexari', this Latin maxim deals with
- (1) Protection from double jeopardy
 - (2) Protection from self-incrimination
 - (3) Protection from Ex-post Facto Law
 - (4) Doctrine of Pith and Substance
16. Article 22 does not give protection on which of the following grounds ?
- (1) Information about ground of arrest.
 - (2) Medical examination before arrest.
 - (3) Production of the arrested person before a Magistrate.
 - (4) No person is to be detained in custody beyond 24 hours without the authority of a Magistrate.
17. Who appoint Comptroller and Auditor General of India ?
- (1) Finance Minister
 - (2) Chairman Rajya Sabha
 - (3) President of India
 - (4) Prime Minister
18. Which Constitutional Amendment was in issue in the case of Sajjan Singh V. State of Rajasthan (AIR 1965 SC 845) ?
- (1) 16th Amendment
 - (2) 15th Amendment
 - (3) 17th Amendment
 - (4) 10th Amendment

19. जब आपातकाल लागू होता है तो कौन से मूल अधिकार निलंबित नहीं होते ?
- (1) अनुच्छेद 14 एवं 15
 - (2) अनुच्छेद 19 एवं 20
 - (3) अनुच्छेद 22 एवं 23
 - (4) अनुच्छेद 20 एवं 21
20. किस अनुच्छेद के अंतर्गत सम्पत्ति का अधिकार निहित है ?
- (1) अनुच्छेद 19 (1) (F)
 - (2) अनुच्छेद 29
 - (3) अनुच्छेद 301 A
 - (4) अनुच्छेद 300 A
21. कौन सा अनुच्छेद कहता है कि भारत का राष्ट्रपति मंत्री परिषद् की सहायता और सलाह से काम करेगा ?
- (1) अनुच्छेद 74
 - (2) अनुच्छेद 75
 - (3) अनुच्छेद 76
 - (4) अनुच्छेद 77
22. विधिशास्त्र "उचित एवं अनुचित का विज्ञान" है, विधिशास्त्र की यह परिभाषा किसने दी है ?
- (1) सिसरो
 - (2) अल्पियन
 - (3) ग्रे
 - (4) पैटन
23. "विधि नियमों के शासन के समक्ष मानव आचरण की अधीनता का उद्यम है।" यह विचार किस विधिशास्त्री के हैं ?
- (1) सामण्ड
 - (2) फुल्लर
 - (3) सेठना
 - (4) स्टोन
24. "कान्सेप्ट ऑफ लॉ" के लेखक कौन हैं ?
- (1) सी.के. एलन
 - (2) स्टोन
 - (3) एच.एल.ए. हार्ट
 - (4) बेन्थम

19. Which Fundamental Rights are not suspended when there is proclamation of emergency ?
- (1) Articles 14 and 15
 - (2) Articles 19 and 20
 - (3) Articles 22 and 23
 - (4) Articles 20 and 21
20. Under which Article Right to Property is provided ?
- (1) Article 19 (1) (F)
 - (2) Article 29
 - (3) Article 301 A
 - (4) Article 300 A
21. Which Article talks about that President of India works on aid and advice of Council of Ministers ?
- (1) Article 74
 - (2) Article 75
 - (3) Article 76
 - (4) Article 77
22. Who defined jurisprudence as "Science of just and unjust" ?
- (1) Cicero
 - (2) Ulpian
 - (3) Gray
 - (4) Paton
23. "Law is the enterprise of subjecting human conduct to the governance of rules." Which jurist expressed this view ?
- (1) Salmond
 - (2) Fuller
 - (3) Sethana
 - (4) Stone
24. Who is the author of "Concept of Law" ?
- (1) C.K. Allen
 - (2) Stone
 - (3) H.L.A. Hart
 - (4) Bentham

25. "क्रियात्मक शाखा" के मुख्य प्रवर्तक कौन हैं ?
 (1) रास्को पाउण्ड
 (2) कारडोजो
 (3) अर्नोल्ड
 (4) सिसरो
26. "विधि राजनैतिक सम्प्रभू द्वारा प्रवर्तित बाह्य मानवीय आचारण के लिए सामान्य नियम है।" उपरोक्त विचार निम्न में से किस विधिशास्त्री के हैं ?
 (1) एमोस
 (2) सामण्ड
 (3) हालैंड
 (4) ग्रे
27. "सभी विधियों की उत्पत्ति विधियों से नहीं होती है और न ही सभी विधियाँ विधि की उत्पत्ति करती है।" यह विचार किस विधिशास्त्री के हैं ?
 (1) सामण्ड
 (2) ऑस्टिन
 (3) सेठना
 (4) पाउण्ड
28. किसके अनुसार, "निर्णयाधार न्यायाधीश द्वारा अपने निर्णय पर पहुँचने के लिए अभिव्यक्त या विवक्षित रूप में आवश्यक सोपान के रूप में मान्य विधि का नियम है" ?
 (1) डायस
 (2) पैटन
 (3) रूपर्ट क्रॉस
 (4) सामण्ड
29. "ला एण्ड पब्लिक ओपीनियन इन इंग्लैंड इन नाइनटीथ सेंचुरी" पुस्तक के लेखक कौन हैं ?
 (1) जेथ्रो ब्राउन
 (2) प्रो. डायसी
 (3) जेनी
 (4) होम्स

25. Who is the main promotor of "Functional School" ?
 (1) Roscoe Pound
 (2) Cardozo
 (3) Arnold
 (4) Cicero
26. "Law is a general rule of external human action enforced by a Political Sovereign." Who among the following jurists expressed the above view ?
 (1) Amos
 (2) Salmond
 (3) Holland
 (4) Gray
27. "All law is not produced by laws and all laws do not produce law." Which jurist expressed this view ?
 (1) Salmond
 (2) Austin
 (3) Sethana
 (4) Pound
28. According to whom, "Ratio decidendi is a rule of law expressly or impliedly treated by the Judge as a necessary step in reaching his conclusion" ?
 (1) Dias
 (2) Paton
 (3) Rupert Cross
 (4) Salmond
29. Who is the author of the book "Law and Public Opinion in England in Nineteenth Century" ?
 (1) Jethrow Brown
 (2) Prof. Dickey
 (3) Geny
 (4) Holmes

30. "भविष्यलक्षी विनिर्णय" के सिद्धान्त का प्रतिपादन किया गया
- (1) न्यायमूर्ति होम्स
 - (2) न्यायमूर्ति रेकिंग
 - (3) न्यायमूर्ति रास्को पाउण्ड
 - (4) न्यायमूर्ति कारडोजो
31. "ए प्ली फॉर कॉन्स्टीट्यूशन" पुस्तक के लेखक कौन हैं?
- (1) सामण्ड
 - (2) पाउण्ड
 - (3) ऑस्टिन
 - (4) स्टोन
32. बेन्थम ने किस सिद्धान्त का प्रतिपादन किया था ?
- (1) मिथकीय
 - (2) उपयोगितावाद
 - (3) रियायत
 - (4) प्रयोजन
33. निम्नलिखित में से कौन पूर्वनिर्णय के घोषणात्मक सिद्धान्त का समर्थक था ?
- (1) ब्लैकस्टोन
 - (2) डायसी
 - (3) प्रो. ग्रे
 - (4) लार्ड बैरन
34. "विधि मानकों का विज्ञान है।" उपरोक्त कथन किस विधिशास्त्री का है ?
- (1) गियर्क
 - (2) केल्सन
 - (3) लॉर्ड लॉयड
 - (4) बर्क
35. सैविनी ने किस सिद्धान्त का प्रतिपादन किया था ?
- (1) प्रयोजन सिद्धान्त
 - (2) मिथकीय सिद्धान्त
 - (3) कोष्ठक सिद्धान्त
 - (4) लोकचेतना का सिद्धान्त

30. The doctrine of "Prospective overruling" was formulated by
- (1) Justice Holmes
 - (2) Justice Rankin
 - (3) Justice Roscoe Pound
 - (4) Justice Cardozo
31. Who is the author of the book "A Plea for Constitution" ?
- (1) Salmond
 - (2) Pound
 - (3) Austin
 - (4) Stone
32. Which theory was propounded by Bentham ?
- (1) Fiction
 - (2) Utilitarianism
 - (3) Concession
 - (4) Purpose
33. Which of the following was a supporter of Declaratory Theory of Precedents ?
- (1) Blackstone
 - (2) Dicy
 - (3) Prof. Gray
 - (4) Lord Baron
34. "Law is a Normative Science", which jurist has made the above statement ?
- (1) Gierke
 - (2) Kelsen
 - (3) Lord Lloyd
 - (4) Burke
35. Which theory was propounded by Savigny ?
- (1) Purpose theory
 - (2) Fiction theory
 - (3) Bracket theory
 - (4) Volksgeist theory

36. "विधि का आदेशात्मक सिद्धान्त" का प्रतिपादक कौन है ?

- (1) ऑस्टिन
- (2) सामण्ड
- (3) बर्क
- (4) स्टोन

37. "सामाजिक डार्विन" के रूप में ख्याति प्राप्त कौन है ?

- (1) हीगल
- (2) कोहलर
- (3) सर हेनरी मेन
- (4) ड्यूगिट

38. "विधि एक तार्किक संकल्पना मात्र न होकर, अनुभव पर आधारित है।" यह कथन किसका है ?

- (1) ग्रे
- (2) न्यायमूर्ति होम्स
- (3) जेरोम फ्रैंक
- (4) फ्रीडमैन

39. निम्नलिखित सिद्धान्तों में से कौन सा सिद्धान्त विधिक व्यक्तित्व से संबंधित नहीं है ?

- (1) कोष्ठक सिद्धान्त
- (2) हित सिद्धान्त
- (3) कल्पितार्थ सिद्धान्त
- (4) रियायत सिद्धान्त

40. जेरेमी बेन्थम ने किस सिद्धान्त का प्रतिपादन किया था ?

- (1) इच्छा का सिद्धान्त
- (2) मिथकीय सिद्धान्त
- (3) दुःख एवं सुख का सिद्धान्त
- (4) उद्भव का सिद्धान्त

41. "प्रास्थिति से संविदा की ओर संचलन" सिद्धान्त के प्रतिपादक कौन हैं ?

- (1) सेविनी
- (2) सामण्ड
- (3) सर हेनरी मेन
- (4) ह्यूगो

36. Who propounded the "Imperative theory of Law" ?

- (1) Austin
- (2) Salmond
- (3) Burke
- (4) Stone

37. Who is famous by name of "Social Darwinist" ?

- (1) Hegal
- (2) Kohler
- (3) Sir Henry Maine
- (4) Duguit

38. "Life of law has not been logic, it has been experience." Who made this statement ?

- (1) Gray
- (2) Justice Holmes
- (3) Jerome Frank
- (4) Friedman

39. Which of the following theory is not related to the Legal Personality ?

- (1) Bracket theory
- (2) Interest theory
- (3) Fiction theory
- (4) Concession theory

40. Which theory was propounded by Jeremy Bentham ?

- (1) Theory of Will
- (2) Theory of Fiction
- (3) Theory of Pain and Pleasure
- (4) Theory of Evolution

41. Who propounded the theory "Movement from Status to Contracts" ?

- (1) Savigny
- (2) Salmond
- (3) Sir Henry Maine
- (4) Hugo

42. अमेरिकन समाजशास्त्रीय विधिशास्त्र को व्यवस्थित रूप से विकसित किसने किया ?
 (1) लिओन ड्यूगिट
 (2) रास्को पाउण्ड
 (3) इहरिंग
 (4) लायड डेनिस
43. न्याय की संकल्पना के लिए "संस्थागत न्याय का सिद्धान्त" किसने विकसित किया ?
 (1) कान्ट
 (2) केल्सन
 (3) रूसो
 (4) जॉन रॉल्स
44. "संकल्पनायें अच्छा सेवक है, परन्तु बुरा स्वामी है।" यह विचार किस विधिशास्त्री का है ?
 (1) लायड
 (2) मार्कबी
 (3) एमोस
 (4) गियर्क
45. "एक विधिक अधिकार विधि द्वारा संरक्षित हित है।" यह विचार किस विधिशास्त्री का है ?
 (1) इहरिंग
 (2) कान्ट
 (3) हीगल
 (4) ह्यूम
46. "पर-व्यक्ति अधिकार" का सिद्धान्त सम्बन्धित है
 (1) तथ्य
 (2) कर्तव्य
 (3) कब्जा
 (4) स्वामित्व
47. निम्नलिखित में से कौन विधिशास्त्र के समाजशास्त्रीय विचारधारा का विधिशास्त्री नहीं है ?
 (1) रुडॉल्फ वॉन इहरिंग
 (2) इयूजिन्स एहरलिच
 (3) रिचर्ड पोसनर
 (4) जेथ्रो ब्राउन

42. Who developed the American Sociological Jurisprudence in a systematic form ?
 (1) Leon Duguit
 (2) Roscoe Pound
 (3) Ihering
 (4) Lloyd Denis
43. Who developed the "Institutional Theory of Justice" for the concept of law ?
 (1) Kant
 (2) Kelsen
 (3) Rousseau
 (4) John Rawls
44. "Concepts are good servants but bad master." Which jurist expressed this view ?
 (1) Lloyd
 (2) Markby
 (3) Amos
 (4) Gierke
45. "A legal right is a legally protected interest." Which jurist expressed this view ?
 (1) Ihering
 (2) Kant
 (3) Hegal
 (4) Hume
46. The doctrine of "Just tertii" is related to
 (1) Fact
 (2) Duties
 (3) Possession
 (4) Ownership
47. Who among the following is not a jurist of Sociological School of Jurisprudence ?
 (1) Rudolf Von Ihering
 (2) Euguens Ehrlich
 (3) Richard Posner
 (4) Jethro Brown

48. सालोमन बनाम सालोमन एण्ड कम्पनी लिमिटेड वाद वर्ष _____ में निर्णित किया गया ।

- (1) 1885
- (2) 1887
- (3) 1897
- (4) 1895

49. निम्नलिखित विधिशास्त्रियों में से "परिकल्पना का सिद्धान्त" का समर्थक कौन है ?

- (1) सामण्ड
- (2) ब्रिन्ज़
- (3) बेकर
- (4) पोलक

50. 'कान्ट' द्वारा दण्ड के कौन से सिद्धान्त का समर्थन किया गया है ?

- (1) प्रतिरोधात्मक सिद्धान्त
- (2) निरोधात्मक सिद्धान्त
- (3) प्रायश्चितात्मक सिद्धान्त
- (4) प्रतिशोधात्मक सिद्धान्त

51. "ला एण्ड दी मार्टन माइन्ड" के लेखक कौन हैं ?

- (1) लेविलिन
- (2) जेरोम फ्रैंक
- (3) राल्स
- (4) अर्नोल्ड

52. किसका मत है कि "अन्तर्राष्ट्रीय विधि हमारी विधि का ही भाग है तथा उसे उपयुक्त अधिकारिता वाले न्याय के न्यायालयों को तब तक निश्चित तथा अभिशासित करना चाहिये जब-जब उन पर आधारित निर्णय के लिए प्रश्न प्रस्तुत हो" ?

- (1) जस्टिस ग्रे
- (2) जस्टिस स्मिथ
- (3) जस्टिस फिलिप
- (4) जस्टिस स्टार्क

48. Salomon V. Salomon and Co. Ltd. case was decided in the year

- (1) 1885
- (2) 1887
- (3) 1897
- (4) 1895

49. Who among the following jurists is a supporter of "Fiction Theory" ?

- (1) Salmond
- (2) Brinz
- (3) Bekker
- (4) Pollak

50. Which theory of punishment is supported by 'Kant' ?

- (1) Deterrent theory
- (2) Preventive theory
- (3) Penance theory
- (4) Retributive theory

51. Who is the author of "Law and the Modern Mind" ?

- (1) Llewellyn
- (2) Jerome Frank
- (3) Rawls
- (4) Arnold

52. Who observed that "International law is a part of our law and must be ascertained and administered by courts of justice of appropriate jurisdiction, as often as question of right depending upon it are duly presented for their determination" ?

- (1) Justice Gray
- (2) Justice Smith
- (3) Justice Phillip
- (4) Justice Stark

53. किसके अनुसार "पैक्टा सन्त सर्वेन्डा" अन्तर्राष्ट्रीय विधि का मूल मानक है ?
- (1) मार्टिन
 - (2) सामण्ड
 - (3) कीटोन
 - (4) ऐंजीलोटी
54. 'पाकेट हबाना' वाद वर्ष _____ में निर्णित किया गया ।
- (1) 1901
 - (2) 1900
 - (3) 1992
 - (4) 1980
55. "एक्स एको इट बोनो" अन्तर्राष्ट्रीय न्यायालय की संविधि के किस अनुच्छेद से सम्बन्धित है ?
- (1) 38 (2)
 - (2) 38 (1)
 - (3) 38 (3)
 - (4) 38 (4)
56. अन्तर्राष्ट्रीय तथा राज्य विधि के सम्बन्ध में केल्सन किस सिद्धान्त का समर्थन करते हैं ?
- (1) एकत्ववाद
 - (2) द्वैतवाद
 - (3) रूपान्तरवाद
 - (4) प्रत्यायोजन
57. "केवल व्यक्ति ही अन्तर्राष्ट्रीय विधि का विषय है ।" इस मत का समर्थक निम्न में से कौन है ?
- (1) ऑस्टिन
 - (2) हॉलैंड
 - (3) केल्सन
 - (4) कार्बेट
58. भारतीय प्रत्यर्पण अधिनियम किस वर्ष में बनाया गया ?
- (1) 1965
 - (2) 1964
 - (3) 1960
 - (4) 1962

53. According to whom, "Pacta Sunt Servanda" is the ground norm of International Law ?
- (1) Martin
 - (2) Salmond
 - (3) Keeton
 - (4) Anziolotti
54. 'Paquete Habana' case was decided in the year _____
- (1) 1901
 - (2) 1900
 - (3) 1992
 - (4) 1980
55. "Ex aequo et bono" is related to which Article of Statute of the International Court of Justice ?
- (1) 38 (2)
 - (2) 38 (1)
 - (3) 38 (3)
 - (4) 38 (4)
56. Which theory is supported by Kelsen on the relationship between International and Municipal Law ?
- (1) Monism
 - (2) Dualism
 - (3) Transformation theory
 - (4) Delegation theory
57. "Only individuals are the subjects of International Law." Who supports this view ?
- (1) Austin
 - (2) Holland
 - (3) Kelsen
 - (4) Carbett
58. In which year The Indian Extradition Act was enacted ?
- (1) 1965
 - (2) 1964
 - (3) 1960
 - (4) 1962

59. मानवीय अधिकारों की सार्वभौमिक घोषणा के किस अनुच्छेद के अनुसार "प्रत्येक पीड़ित व्यक्ति को दूसरे देशों में आश्रय माँगने का अधिकार है" ?

- (1) 11
- (2) 12
- (3) 14
- (4) 15

60. लूथर बनाम सागौर वाद सम्बन्धित है

- (1) मान्यता
- (2) प्रत्यर्पण
- (3) आश्रय
- (4) हस्तक्षेप

61. "कानूनी दृष्टिकोण से तथ्येन मान्यता तथा विधित मान्यता के अन्तर का कोई महत्त्व नहीं है। अन्तर्राष्ट्रीय विधि के किसी भी संहिताकरण में इस अन्तर का कोई महत्त्व नहीं होगा।" उपरोक्त विचार निम्न में से किस विधिशास्त्री के हैं ?

- (1) बिशप
- (2) केल्सन
- (3) लॉर्ड ऐटकिन
- (4) ब्रिग्स

62. 'कार्फू चैनल' वाद सम्बन्धित है

- (1) आत्मरक्षा हेतु हस्तक्षेप
- (2) मानवता के आधार पर हस्तक्षेप
- (3) संधि अधिकारों को लागू करने के लिए हस्तक्षेप
- (4) शक्ति सन्तुलन रखने हेतु हस्तक्षेप

63. "ड्रैगो सिद्धान्त" निम्नलिखित में से किस विषय से सम्बन्धित है ?

- (1) मान्यता
- (2) प्रत्यर्पण
- (3) सन्धियाँ
- (4) हस्तक्षेप

59. Under which Article of the Universal Declaration of Human Rights "Everyone has a right to seek and enjoy in other countries asylum from persecution" ?

- (1) 11
- (2) 12
- (3) 14
- (4) 15

60. Luther V. Sagor case is related to

- (1) Recognition
- (2) Extradition
- (3) Asylum
- (4) Intervention

61. "From the justice point of view the distinction between de-jure and de-facto recognition is of no importance. Any codification of International law relating to recognition can ignore it." Who among the following jurists expressed the above view ?

- (1) Bishop
- (2) Kelsen
- (3) Lord Atkin
- (4) Briggs

62. 'Corfu channel' case is related to

- (1) Intervention for self defence
- (2) Intervention on humanitarian ground
- (3) Intervention to enforce treaty rights
- (4) Intervention for balance of power

63. "DRAGO DOCTRINE" is related to which one of the following subject ?

- (1) Recognition
- (2) Extradition
- (3) Treaties
- (4) Intervention

64. वियना अभिसमय 1961 का अनुच्छेद 29 किससे सम्बन्धित है ?
- (1) परिसर की अतिक्रमणीयता
 - (2) स्थानीय अधिकारिता से उन्मुक्ति
 - (3) राजनयिक अभिकर्ताओं की अनुलंघनीयता
 - (4) साक्ष्य देने से उन्मुक्ति
65. अग्राह व्यक्ति (परसोना-नोन-ग्रेटा) निम्नलिखित में से किस विषय से सम्बन्धित है ?
- (1) आश्रय
 - (2) हस्तक्षेप
 - (3) संधियाँ
 - (4) राजनयिक अभिकर्ता
66. संधि विधि पर वियना अभिसमय, 1969 में कितने अनुच्छेद है ?
- (1) 80
 - (2) 85
 - (3) 82
 - (4) 88
67. 'फिशरीज क्षेत्राधिकार वाद' सम्बन्धित है :
- (1) संविदा सर्वथा पालनीय
 - (2) पैक्टा टर्टीस नेक नोसेण्ट नेक प्रोसण्ट
 - (3) रिबस सिक स्टैन्टीबस
 - (4) संधि का अवश्य पालनीय
68. एटलांटिक चार्टर हस्ताक्षरित हुआ :
- (1) जून 12, 1941
 - (2) जनवरी 14, 1942
 - (3) अक्टूबर 10, 1940
 - (4) अगस्त 14, 1941
69. संयुक्त राष्ट्र चार्टर के किस अनुच्छेद में संयुक्त राष्ट्र से सदस्यों का निष्कासन का प्रावधान है ?
- (1) 6
 - (2) 5
 - (3) 8
 - (4) 2

64. Article 29 of Vienna Convention 1961 is related to
- (1) Inviolability of premises
 - (2) Immunity from local jurisdiction
 - (3) Inviolability of Diplomatic Agents
 - (4) Immunity from giving witnesses
65. "Persona-non-grata" is related to which of the following subject ?
- (1) Asylum
 - (2) Intervention
 - (3) Treaties
 - (4) Diplomatic Agents
66. How many Articles consist in Vienna Convention on Law of Treaties, 1969 ?
- (1) 80
 - (2) 85
 - (3) 82
 - (4) 88
67. 'Fisheries Jurisdiction case' is related to
- (1) Pacta Sunt Servanda
 - (2) Pacta Tertis Nec Nocent Nec Prosunt
 - (3) Rebus Sic Stantibus
 - (4) Jus Cogens of Treaty
68. The Atlantic Charter was signed on
- (1) June 12, 1941
 - (2) January 14, 1942
 - (3) October 10, 1940
 - (4) August 14, 1941
69. Under which Article of Charter of United Nations, provisions are made for expulsion of a member from the United Nations ?
- (1) 6
 - (2) 5
 - (3) 8
 - (4) 2

70. सुरक्षा परिषद् की सहमति प्राप्त होने पर संयुक्त राष्ट्र में नए सदस्य के चुनाव हेतु बहुमत आवश्यक है

- (1) उपस्थित तथा मतदान करने वाले सदस्यों के आधे से अधिक द्वारा
- (2) उपस्थित तथा मतदान करने वाले सदस्यों के दो-तिहाई द्वारा
- (3) उपस्थित सदस्यों के आधे से अधिक द्वारा
- (4) उपस्थित सदस्यों के दो-तिहाई द्वारा

71. संयुक्त राष्ट्र की महासभा में प्रत्येक सदस्य राज्य अधिकतम कितने प्रतिनिधि नामित कर सकता है ?

- (1) 5
- (2) 10
- (3) 15
- (4) 2

72. संधि विधि पर वियना अभिसमय, 1969 के किस अनुच्छेद में संधि का भागिक पालन पर चर्चा की गई है ?

- (1) 64
- (2) 62
- (3) 60
- (4) 58

73. सुरक्षा परिषद् के दस गैर-स्थायी सदस्यों का निर्वाचन कौन करता है ?

- (1) महासभा
- (2) सुरक्षा परिषद्
- (3) अन्तर्राष्ट्रीय न्यायालय
- (4) न्यासधारिता परिषद्

74. प्रक्रिया सम्बन्धी प्रश्नों पर निर्णय के लिए सुरक्षा परिषद् के कितने सदस्यों के सकारात्मक मतों की आवश्यकता होती है ?

- (1) 5
- (2) 9
- (3) 12
- (4) 10

70. Majority required for the election of new member in United Nations after the consent of Security Council is

- (1) More than half of the members present and voting.
- (2) Two third majority of the members present and voting.
- (3) More than half of the members present.
- (4) Two third members of the present.

71. How many maximum representatives may be nominated by each state in the General Assembly of United Nations ?

- (1) 5
- (2) 10
- (3) 15
- (4) 2

72. Under which Article of Vienna Convention on Law of Treaties, 1969, discussed the Part Performance of a Treaty ?

- (1) 64
- (2) 62
- (3) 60
- (4) 58

73. Who elects ten non-permanent members of Security Council ?

- (1) General Assembly
- (2) Security Council
- (3) International Court
- (4) Trusteeship Council

74. How many affirmative votes are required for the decisions of the Security Council on procedural matters ?

- (1) 5
- (2) 9
- (3) 12
- (4) 10



75. "सुरक्षा परिषद् ने शान्ति की स्थापना का कार्य इस मत के साथ प्रारम्भ किया कि वह संयुक्त राष्ट्र के सदस्यों को अपने निर्णयों से बाध्य कर सकती है, परन्तु व्यवहार में वह प्रत्येक स्थायी सदस्य के निषेधाधिकार द्वारा महत्वपूर्ण प्रश्नों पर निर्णय लेने में पंगु हो गई।"
- किस विधिशास्त्री ने यह विचार व्यक्त किए हैं ?
- (1) बेन्थम
 - (2) पाउंड
 - (3) जूलियस स्टोन
 - (4) सामण्ड
76. कोई मामला प्रक्रिया-सम्बन्धी है अथवा नहीं, महासभा इसे किस प्रक्रिया द्वारा निर्णित करती है ?
- (1) निर्णायक मत
 - (2) निषेधाधिकार
 - (3) बहुमत
 - (4) दोहरा निषेधाधिकार
77. आर्थिक तथा सामाजिक परिषद् में कितने सदस्य होते हैं ?
- (1) 45
 - (2) 27
 - (3) 25
 - (4) 54
78. आर्थिक तथा सामाजिक परिषद् के अध्यक्ष कितनी अवधि के लिए चुने जाते हैं ?
- (1) 3 वर्ष
 - (2) 2 वर्ष
 - (3) 1 वर्ष
 - (4) 4 वर्ष
79. संयुक्त राष्ट्र चार्टर के किस अनुच्छेद के अनुसार न्यासधारिता परिषद् स्थापित की गई है ?
- (1) 75
 - (2) 85
 - (3) 15
 - (4) 80

75. "The Security Council entered upon its tasks for the maintenance of peace, endowed with theory with powers to bind United Nations members by its decision and crippled in practice by the power of each permanent member to prevent by its veto any substantial decision at all."
- Which jurist expressed this view ?
- (1) Bentham
 - (2) Pound
 - (3) Julius Stone
 - (4) Salmond
76. Any matter is procedural or substantial, by which procedure it is decided by the Security Council ?
- (1) Casting vote
 - (2) Veto
 - (3) Majority
 - (4) Double veto
77. How many members are there in Economic and Social Council ?
- (1) 45
 - (2) 27
 - (3) 25
 - (4) 54
78. What is the term for which the President of Economic and Social Council is elected ?
- (1) 3 years
 - (2) 2 years
 - (3) 1 year
 - (4) 4 years
79. Under which Article of the Charter of the United Nations the Trusteeship Council is established ?
- (1) 75
 - (2) 85
 - (3) 15
 - (4) 80

80. अन्तर्राष्ट्रीय न्यायालय में कितने न्यायाधीश होते हैं ?

- (1) 15
- (2) 9
- (3) 10
- (4) 7

81. अन्तर्राष्ट्रीय न्यायालय के न्यायाधीश किस अवधि के लिए निर्वाचित किये जाते हैं ?

- (1) 5 वर्ष
- (2) 9 वर्ष
- (3) 3 वर्ष
- (4) 7 वर्ष

82. संयुक्त राष्ट्र मानव अधिकार आयोग में कितने सदस्य होते हैं ?

- (1) 53
- (2) 18
- (3) 32
- (4) 43

83. मानव अधिकार परिषद् की स्थापना किस वर्ष में की गई थी ?

- (1) 2008
- (2) 2006
- (3) 2010
- (4) 2005

84. मानव अधिकारों का संयुक्त राष्ट्र केन्द्र किस शहर में स्थापित किया गया ?

- (1) वियना
- (2) लन्दन
- (3) पेरिस
- (4) जेनेवा

85. मानव अधिकारों की सार्वभौमिक घोषणा के प्रावधानों को स्वीकार करने के पक्ष में कितने सदस्य थे ?

- (1) 35
- (2) 48
- (3) 45
- (4) 40

80. How many Judges are there in the International Court of Justice ?

- (1) 15
- (2) 9
- (3) 10
- (4) 7

81. The Judges of the International Court of Justice are elected for a term of

- (1) 5 years
- (2) 9 years
- (3) 3 years
- (4) 7 years

82. United Nations Commission on Human Rights consists of how many members ?

- (1) 53
- (2) 18
- (3) 32
- (4) 43

83. In which year Human Rights Council was established ?

- (1) 2008
- (2) 2006
- (3) 2010
- (4) 2005

84. In which city United Nations Centre for Human Rights was established ?

- (1) Vienna
- (2) London
- (3) Paris
- (4) Geneva

85. How many members were in favour to accept the provisions of Universal Declaration of Human Rights ?

- (1) 35
- (2) 48
- (3) 45
- (4) 40



86. अन्तर्राष्ट्रीय नागरिक एवं राजनीतिक अधिकारों की प्रसंविदा के अन्तर्गत मानव अधिकारों की समिति में कितने सदस्य होते हैं ?
- (1) 18
 - (2) 20
 - (3) 30
 - (4) 35
87. शरणार्थियों की प्रास्थिति पर अभिसमय कब अंगीकृत की गई ?
- (1) 6 जून, 1960
 - (2) 7 जुलाई, 1954
 - (3) 28 जुलाई, 1951
 - (4) 25 अप्रैल, 1952
88. मानव अधिकारों एवं मौलिक स्वतंत्रताओं के संरक्षण के लिए यूरोपीय अभिसमय (1950) कब से प्रभाव में आया ?
- (1) सितम्बर, 1950
 - (2) सितम्बर, 1953
 - (3) जून, 1951
 - (4) जून, 1952
89. मानव अधिकार किस सिद्धान्त से निकला है ?
- (1) संवैधानिक विधि
 - (2) विधायन
 - (3) प्राकृतिक विधि
 - (4) दैवीय विधि
90. नागरिक एवं राजनीतिक अधिकारों की अन्तर्राष्ट्रीय प्रसंविदा, 1966 के किस अनुच्छेद में 'हथकड़ी लगाने के विरुद्ध अधिकार' को संरक्षित किया गया है ?
- (1) अनुच्छेद 8
 - (2) अनुच्छेद 15
 - (3) अनुच्छेद 16
 - (4) अनुच्छेद 7
86. Human Rights Committee under the International Covenant on Civil and Political Rights consists of how many members ?
- (1) 18
 - (2) 20
 - (3) 30
 - (4) 35
87. When was the convention on the status of Refugees adopted ?
- (1) 6th June, 1960
 - (2) 7th July, 1954
 - (3) 28th July, 1951
 - (4) 25th April, 1952
88. When European Convention for the Protection of Human Rights and Fundamental Freedoms (1950) came into force ?
- (1) September, 1950
 - (2) September, 1953
 - (3) June, 1951
 - (4) June, 1952
89. Human Rights are derived from the principle of
- (1) Constitutional Law
 - (2) Legislation
 - (3) Natural Law
 - (4) Devine Law
90. 'Right Against Handcuffing' is protect under which Article of the International Covenant on Civil and Political Rights, 1966 ?
- (1) Article 8
 - (2) Article 15
 - (3) Article 16
 - (4) Article 7

91. मानव अधिकारों की सार्वभौमिक घोषणा के किस अनुच्छेद के अन्तर्गत व्यक्ति के जीवन के अधिकार, स्वतंत्रता तथा सुरक्षा का अधिकार के प्रावधान किये गये हैं ?

- (1) अनुच्छेद 21
- (2) अनुच्छेद 4
- (3) अनुच्छेद 19
- (4) अनुच्छेद 3

92. मानवीय अधिकारों का यूरोपीय न्यायालय कब स्थापित हुआ था ?

- (1) जनवरी, 1959
- (2) सितम्बर, 1958
- (3) जनवरी, 1958
- (4) सितम्बर, 1960

93. नागरिक एवं राजनीतिक अधिकारों की अन्तर्राष्ट्रीय प्रसंविदा, 1966 में कितने अनुच्छेद हैं ?

- (1) 46
- (2) 47
- (3) 50
- (4) 53

94. मानव अधिकार संरक्षण अधिनियम, 1993 प्रवृत्त हुआ

- (1) 8 जनवरी, 1994 को
- (2) 28 जनवरी, 1993 को
- (3) 8 सितम्बर, 1994 को
- (4) 28 सितम्बर, 1993 को

95. निम्नलिखित में से किस वर्ष में अन्तर्राष्ट्रीय मानव अधिकार आयोग को स्थापित किया गया था ?

- (1) 1948
- (2) 1947
- (3) 1946
- (4) 1950

91. Under which Article of Universal Declaration of Human Rights the provisions are made about Right to Life, Liberty and Security of person ?

- (1) Article 21
- (2) Article 4
- (3) Article 19
- (4) Article 3

92. When European Court of Human Rights was set up ?

- (1) January, 1959
- (2) September, 1958
- (3) January, 1958
- (4) September, 1960

93. International Covenant on Civil and Political Rights, 1966, consists of how many Articles ?

- (1) 46
- (2) 47
- (3) 50
- (4) 53

94. The Protection of Human Rights Act, 1993 came into force on

- (1) 8th January, 1994
- (2) 28th January, 1993
- (3) 8th September, 1994
- (4) 28th September, 1993

95. In which of the following year the International Human Rights Commission was established ?

- (1) 1948
- (2) 1947
- (3) 1946
- (4) 1950

96. नागरिक एवं राजनीतिक अधिकारों की अन्तर्राष्ट्रीय प्रसंविदा, 1966 के किस अनुच्छेद में 'निजता के अधिकार' को संरक्षित किया गया है ?

- (1) अनुच्छेद 7
- (2) अनुच्छेद 17
- (3) अनुच्छेद 15
- (4) अनुच्छेद 14

97. कौन राष्ट्रीय मानव अधिकार आयोग का अध्यक्ष हो सकता है ?

- (1) जो उच्चतम न्यायालय का मुख्य न्यायाधीश रहा हो।
- (2) जो उच्चतम न्यायालय का न्यायाधीश रहा हो।
- (3) जो उच्च न्यायालय का मुख्य न्यायाधीश रहा हो।
- (4) जो उच्च न्यायालय का न्यायाधीश रहा हो।

98. राष्ट्रीय मानव अधिकार आयोग के सदस्य को किसके आदेश से हटाया जा सकता है ?

- (1) राष्ट्रीय मानव अधिकार आयोग का अध्यक्ष
- (2) संसद
- (3) भारत के राष्ट्रपति
- (4) उच्चतम न्यायालय

99. निम्नलिखित में से कौन राष्ट्रीय मानव अधिकार आयोग के अध्यक्ष की नियुक्ति हेतु गठित संस्तुति समिति का सदस्य नहीं है ?

- (1) प्रधानमंत्री
- (2) लोक सभा अध्यक्ष
- (3) लोक सभा में विपक्ष का नेता
- (4) भारत के मुख्य न्यायाधीश

96. 'Right to Privacy' is protected under which Article of the International Covenant on Civil and Political Rights, 1966 ?

- (1) Article 7
- (2) Article 17
- (3) Article 15
- (4) Article 14

97. Who can be the Chairperson of National Human Rights Commission ?

- (1) Who has been Chief Justice of Supreme Court
- (2) Who has been Justice of Supreme Court
- (3) Who has been Chief Justice of High Court
- (4) Who has been Justice of High Court

98. By whose order a member of National Human Rights Commission can be removed from his office ?

- (1) Chairperson of National Human Rights Commission
- (2) Parliament
- (3) President of India
- (4) Supreme Court

99. Which one of the following is not a member of the Recommendation Committee for the appointment of the Chairperson of the National Human Rights Commission ?

- (1) Prime Minister
- (2) Speaker of the Lok Sabha
- (3) Leader of the opposition of Lok Sabha
- (4) Chief Justice of India

100. राष्ट्रीय मानव अधिकार आयोग द्वारा शिकायतों की जाँच करते समय किस न्यायालय की शक्तियाँ प्राप्त होती है ?

- (1) दंडिक न्यायालय
- (2) सिविल न्यायालय
- (3) उच्च न्यायालय
- (4) उच्चतम न्यायालय

101. राष्ट्रीय महिला आयोग अधिनियम, 1990 किस वर्ष प्रभाव में आया ?

- (1) 1989
- (2) 1990
- (3) 1991
- (4) 1992

102. संविधान का कौन सा अनुच्छेद लोक सेवाओं में अवसर की समानता का अधिकार का प्रावधान करता है ?

- (1) अनुच्छेद 15
- (2) अनुच्छेद 16
- (3) अनुच्छेद 17
- (4) अनुच्छेद 18

103. संविधान का कौन सा अनुच्छेद 'काम की न्यायसंगतता और मानवोचित दशाओं' और 'प्रसूति सहायता' से सम्बन्धित है ?

- (1) अनुच्छेद 40
- (2) अनुच्छेद 41
- (3) अनुच्छेद 42
- (4) अनुच्छेद 43

104. मानव अधिकार आयोग विधेयक लोक सभा में कब प्रस्तुत किया गया ?

- (1) 14 मई, 1992
- (2) 20 मई, 1992
- (3) 22 मई, 1991
- (4) 15 जून, 1991

100. While inquiring into complaints, National Human Rights Commission possess power of which court ?

- (1) Criminal Court
- (2) Civil Court
- (3) High Court
- (4) Supreme Court

101. In which year the National Commission for Women Act, 1990 came into force ?

- (1) 1989
- (2) 1990
- (3) 1991
- (4) 1992

102. Which Article of Constitution deals with equality of opportunity in public employment ?

- (1) Article 15
- (2) Article 16
- (3) Article 17
- (4) Article 18

103. Which Article of Indian Constitution talks about 'Just and human conditions of work' and 'Maternity relief' ?

- (1) Article 40
- (2) Article 41
- (3) Article 42
- (4) Article 43

104. On which day the Human Rights Commission Bill was introduced in the Lok Sabha ?

- (1) 14th May, 1992
- (2) 20th May, 1992
- (3) 22nd May, 1991
- (4) 15th June, 1991

105. राष्ट्रीय मानव अधिकार आयोग में कुल सदस्यों की संख्या क्या है ?
- (1) 7
 - (2) 8
 - (3) 10
 - (4) 5
106. राष्ट्रीय मानव अधिकार आयोग की वार्षिक रिपोर्ट किसको प्रस्तुत होगी ?
- (1) गृहमंत्री
 - (2) भारत के राष्ट्रपति
 - (3) संसद
 - (4) केन्द्रीय सरकार
107. मानव अधिकार संरक्षण अधिनियम, 1993 की किस धारा में 'अन्वेषण' का प्रावधान किया गया है ?
- (1) धारा 13
 - (2) धारा 14
 - (3) धारा 16
 - (4) धारा 15
108. एक राज्य, मानव अधिकार संरक्षण अधिनियम, 1993 की किस धारा के अन्तर्गत 'राज्य मानव अधिकार आयोग' स्थापित कर सकता है ?
- (1) धारा 20
 - (2) धारा 22
 - (3) धारा 21
 - (4) धारा 24
109. मानव अधिकार संरक्षण अधिनियम, 1993 की किस धारा के अन्तर्गत जिलों में मानव अधिकार न्यायालय स्थापित किये जा सकते हैं ?
- (1) धारा 30
 - (2) धारा 31
 - (3) धारा 29
 - (4) धारा 28

105. What is the total number of members in National Human Rights Commission ?
- (1) 7
 - (2) 8
 - (3) 10
 - (4) 5
106. To whom the annual report of the National Human Rights Commission shall be submitted ?
- (1) Minister of Home Affairs
 - (2) President of India
 - (3) Parliament
 - (4) Central Government
107. Which section provides the power of 'investigation' under The Protection of Human Rights Act, 1993 ?
- (1) Section 13
 - (2) Section 14
 - (3) Section 16
 - (4) Section 15
108. Under which Section of the Protection of Human Rights Act, 1993, a State Government may constitute 'State Human Rights Commission' ?
- (1) Section 20
 - (2) Section 22
 - (3) Section 21
 - (4) Section 24
109. Under which Section of the Protection of Human Rights Act, 1993, District Human Rights Court may be established ?
- (1) Section 30
 - (2) Section 31
 - (3) Section 29
 - (4) Section 28

110. निम्न में से कौन, राष्ट्रीय मानव अधिकार आयोग के प्रथम अध्यक्ष थे ?

- (1) न्यायाधीश रंगनाथ मिश्र
- (2) न्यायाधीश जे.एस. वर्मा
- (3) न्यायाधीश ए.एस. आनन्द
- (4) न्यायाधीश जी.पी. माथुर

111. राज्य मानव अधिकार आयोग में अध्यक्ष के अतिरिक्त कितने सदस्य होते हैं ?

- (1) 3
- (2) 2
- (3) 5
- (4) 4

112. मानव पर्यावरण पर संयुक्त राष्ट्र सम्मेलन में लिए गए निर्णयों को लागू करने के लिए पर्यावरण (संरक्षण) अधिनियम, 1986, भारत के संविधान के अनुच्छेद _____ के अन्तर्गत पारित किया गया।

- (1) 153
- (2) 253
- (3) 250
- (4) 252

113. पर्यावरण (संरक्षण) अधिनियम, 1986 की किस धारा के अधीन केन्द्रीय सरकार द्वारा इस निमित्त सशक्त किसी व्यक्ति को प्रवेश और निरीक्षण की शक्तियों का प्रावधान रखा गया है ?

- (1) 10 (1)
- (2) 10 (2)
- (3) 10 (3)
- (4) 10 (4)

114. पर्यावरण (संरक्षण) अधिनियम, 1986 की किस धारा के अधीन केन्द्रीय सरकार या उसके द्वारा निमित्त किसी सशक्त अधिकारी को नमूना लेने की शक्ति है ?

- (1) 12
- (2) 11
- (3) 13
- (4) 14

110. Who among the following was the first chairperson of National Human Rights Commission ?

- (1) Justice Ranga Nath Mishra
- (2) Justice J.S. Verma
- (3) Justice A.S. Anand
- (4) Justice G.P. Mathur

111. In State Human Rights Commission apart from Chairman how many members are there ?

- (1) 3
- (2) 2
- (3) 5
- (4) 4

112. The Environment (Protection) Act, 1986 was passed to give effect to the decisions taken in the United Nations Conference on the Human Environment under Article _____ of the Constitution of India.

- (1) 153
- (2) 253
- (3) 250
- (4) 252

113. Under which Section of the Environment (Protection) Act, 1986 provisions are made regarding entry and inspection by any person empowered by the Central Government ?

- (1) 10 (1)
- (2) 10 (2)
- (3) 10 (3)
- (4) 10 (4)

114. Under which Section of the Environment (Protection) Act, 1986 Central Government or any officer empowered by it, shall have power to take sample ?

- (1) 12
- (2) 11
- (3) 13
- (4) 14

115. संयुक्त राष्ट्र का मानवीय पर्यावरण सम्मेलन कब आयोजित हुआ था ?

- (1) अप्रैल, 1970
- (2) मार्च, 1970
- (3) जुलाई, 1972
- (4) जून, 1972

116. संयुक्त राष्ट्र का मानवीय पर्यावरण सम्मेलन कहाँ आयोजित हुआ ?

- (1) पेरिस
- (2) लंदन
- (3) स्टाकहोम
- (4) वियना

117. धारा 3 के अधीन गठित प्राधिकरण, यदि कोई हो, के सभी सदस्य, अधिकारी और कर्मचारी पर्यावरण (संरक्षण) अधिनियम, 1986 की किस धारा के अनुसार लोक सेवक होंगे ?

- (1) 21
- (2) 22
- (3) 23
- (4) 24

118. निम्नलिखित में से किसके समक्ष पर्यावरण (संरक्षण) अधिनियम, 1986 के अधीन बनाए गए नियम रखे जाएँगे ?

- (1) लोक सभा
- (2) संसद के प्रत्येक सदन
- (3) राज्य सभा
- (4) विधान सभा

119. जल (प्रदूषण निवारण और नियंत्रण) अधिनियम, 1974 की धारा 3 के अधीन केन्द्रीय बोर्ड के अध्यक्ष को किस संस्था द्वारा मनोनीत किया जाता है ?

- (1) राज्य सरकार
- (2) संसद
- (3) वन मंत्री
- (4) केन्द्रीय सरकार

115. When United Nations Conference on Human Environment was held ?

- (1) April, 1970
- (2) March, 1970
- (3) July, 1972
- (4) June, 1972

116. United Nations Conference on Human Environment was held at

- (1) Paris
- (2) London
- (3) Stockholm
- (4) Vienna

117. According to which Section of Environment (Protection) Act, 1986 all members, officers and employees of the authority constituted, if any, under Section 3, will be public servants ?

- (1) 21
- (2) 22
- (3) 23
- (4) 24

118. Out of which of the following, the rules made under the Environment (Protection) Act, 1986 shall be laid ?

- (1) Lok Sabha
- (2) Each House of Parliament
- (3) Rajya Sabha
- (4) Legislative Assembly

119. Which body nominates the Chairman of the Central Board under Section 3 of The Water (Prevention and Control of Pollution) Act, 1974 ?

- (1) State Government
- (2) Parliament
- (3) Forest Minister
- (4) Central Government

120. जल (प्रदूषण निवारण और नियंत्रण) अधिनियम, 1974 के अधीन राज्य बोर्ड के सदस्य की नियुक्ति कितनी अवधि के लिए होती है ?

- (1) 5 वर्ष
- (2) 2 वर्ष
- (3) 3 वर्ष
- (4) 4 वर्ष

121. जल (प्रदूषण निवारण और नियंत्रण) अधिनियम, 1974 के अधीन स्थापित राज्य बोर्ड की प्रास्थिति क्या होगी ?

- (1) निगमित निकाय
- (2) व्यक्ति
- (3) विधिक व्यक्ति
- (4) निगमित

122. जल (प्रदूषण निवारण और नियंत्रण) अधिनियम, 1974 की किस धारा के अन्तर्गत बोर्ड के सदस्य की नियोग्यता प्रावधानित है ?

- (1) 6 (1)
- (2) 6 (2)
- (3) 6 (3)
- (4) 6 (4)

123. जल (प्रदूषण निवारण और नियंत्रण) अधिनियम, 1974 की किस धारा के अधीन संयुक्त बोर्डों का गठन किया जाता है ?

- (1) 15
- (2) 13
- (3) 14
- (4) 12

124. जल (प्रदूषण निवारण और नियंत्रण) अधिनियम, 1974 की किस धारा के अधीन केन्द्रीय बोर्ड के कार्य उल्लेखित है ?

- (1) 18
- (2) 15
- (3) 16
- (4) 17

120. What is the term for which a member of the State Board is appointed under The Water (Prevention and Control of Pollution) Act, 1974 ?

- (1) 5 years
- (2) 2 years
- (3) 3 years
- (4) 4 years

121. What will be the Status of the State Board established under The Water (Prevention and Control of Pollution) Act, 1974 ?

- (1) Body Corporate
- (2) Person
- (3) Legal person
- (4) Corporate

122. Which Section of The Water (Prevention and Control of Pollution) Act, 1974 provides for the disqualification of member of the board ?

- (1) 6 (1)
- (2) 6 (2)
- (3) 6 (3)
- (4) 6 (4)

123. Under which Section of The Water (Prevention and Control of Pollution) Act, 1974, Joint Boards are constituted ?

- (1) 15
- (2) 13
- (3) 14
- (4) 12

124. Under which Section of The Water (Prevention and Control of Pollution) Act, 1974, the functions of Central Board are mentioned ?

- (1) 18
- (2) 15
- (3) 16
- (4) 17

125. जल (प्रदूषण निवारण और नियंत्रण) अधिनियम, 1974 की किस धारा के अधीन राज्य बोर्ड द्वारा निमित्त सशक्त किसी व्यक्ति को प्रवेश और निरीक्षण की शक्ति के प्रावधान रखे गये है ?

- (1) 24
- (2) 21
- (3) 20
- (4) 23

126. जल (प्रदूषण निवारण और नियंत्रण) अधिनियम, 1974 के अन्तर्गत राज्य बोर्ड द्वारा पारित किये गये किसी आदेश से व्यथित कोई व्यक्ति किस सीमा अवधि में अपील कर सकता है ?

- (1) जिसको वह आदेश संसूचित किया गया हो उसके 30 दिन के भीतर
- (2) आदेश होने के 30 दिन के अन्दर
- (3) आदेश होने के 60 दिन के अन्दर
- (4) जिसको वह आदेश संसूचित किया गया हो उसके 60 दिन के भीतर

127. वायु (प्रदूषण निवारण तथा नियंत्रण) अधिनियम, 1981 की किस धारा के अधीन राज्य प्रदूषण बोर्डों का गठन होता है ?

- (1) 2
- (2) 3
- (3) 5
- (4) 4

128. वायु (प्रदूषण निवारण तथा नियंत्रण) अधिनियम, 1981 की धारा 15 सम्बन्धित है :

- (1) राज्य प्रदूषण बोर्ड की शक्तियाँ
- (2) केन्द्रीय प्रदूषण बोर्ड की शक्तियाँ
- (3) शक्तियों का प्रत्यायोजन
- (4) राज्य प्रदूषण बोर्ड में रिक्तियाँ

125. Under which Section of The Water (Prevention and Control of Pollution) Act, 1974 provisions are made for powers of entry and inspection of any person empowered by a State Board ?

- (1) 24
- (2) 21
- (3) 20
- (4) 23

126. What is the limitation period for appeal by person aggrieved by an order made by the State Board under The Water (Prevention and Control of Pollution) Act, 1974 ?

- (1) Within 30 days from the date on which the order was communicated to him.
- (2) Within 30 days of the order
- (3) Within 60 days of the order
- (4) Within 60 days from the date on which the order was communicated to him.

127. Under which Section of The Air (Prevention and Control of Pollution) Act, 1981, State Pollution Boards are constituted ?

- (1) 2
- (2) 3
- (3) 5
- (4) 4

128. Section 15 of The Air (Prevention and Control of Pollution) Act, 1981, is related to

- (1) Powers of State Pollution Board
- (2) Powers of Central Pollution Board
- (3) Delegation of Powers
- (4) Vacancy in the State Pollution Board

129. वायु (प्रदूषण निवारण तथा नियंत्रण) अधिनियम, 1981 की किस धारा के अधीन राज्य वायु प्रयोगशालाएँ स्थापित की जाती हैं ?

- (1) 26
- (2) 25
- (3) 27
- (4) 28

130. वायु (प्रदूषण निवारण तथा नियंत्रण) अधिनियम, 1981 की किस धारा के अधीन राजकीय विश्लेषक नियुक्त किये जाते हैं ?

- (1) 29
- (2) 30
- (3) 28
- (4) 26

131. वायु (प्रदूषण निवारण तथा नियंत्रण) अधिनियम, 1981 के अधीन केन्द्रीय प्रदूषण बोर्ड वार्षिक रिपोर्ट किसको प्रेषित करेगा ?

- (1) संसद
- (2) केन्द्रीय सरकार
- (3) जल संसाधन मंत्री
- (4) पर्यावरण मंत्री

132. वायु (प्रदूषण निवारण तथा नियंत्रण) अधिनियम, 1981 के अन्तर्गत धारा 21 या 22 के उपबन्धों या धारा 31-क के अधीन जारी किए गये निदेशों का अनुपालन करने की असफलता के लिए अधिकतम कारावास क्या है ?

- (1) 1 वर्ष
- (2) 3 वर्ष
- (3) 6 वर्ष
- (4) 2 वर्ष

129. Under which Section of The Air (Prevention and Control of Pollution) Act, 1981, State Air Laboratories are established ?

- (1) 26
- (2) 25
- (3) 27
- (4) 28

130. Under which Section of the Air (Prevention and Control of Pollution) Act, 1981, Government Analysts are appointed ?

- (1) 29
- (2) 30
- (3) 28
- (4) 26

131. To whom the Annual report of Central Pollution Board shall be forwarded under The Air (Prevention and Control of Pollution) Act, 1981 ?

- (1) Parliament
- (2) Central Government
- (3) Minister of Water Resources
- (4) Minister of Environment

132. What is the maximum imprisonment for failure to comply with the provisions of Section 21 or Section 22 with the directions issued under Section 31-A of the Air (Prevention and Control of Pollution) Act, 1981 ?

- (1) 1 year
- (2) 3 years
- (3) 6 years
- (4) 2 years

133. वन्य-जीव (संरक्षण) अधिनियम, 1972 के अन्तर्गत वन्य-जीव राष्ट्रीय बोर्ड का उपाध्यक्ष कौन है ?

- (1) वन सचिव
- (2) लोक सभा अध्यक्ष
- (3) राज्य सभा अध्यक्ष
- (4) वन और वन्य-जीव का भारसाधक मंत्री

134. वन्य-जीव (संरक्षण) अधिनियम, 1972 के अधीन मुख्य वन्य-जीव संरक्षक की नियुक्ति कौन करता है ?

- (1) केन्द्रीय सरकार
- (2) राज्य सरकार
- (3) राज्य सरकार का वन मंत्री
- (4) केन्द्रीय सरकार का वन मंत्री

135. राज्य वन्य-जीव बोर्ड का अध्यक्ष कौन होता है ?

- (1) मुख्य सचिव
- (2) मुख्य वन सचिव
- (3) मुख्यमंत्री
- (4) वन मंत्री

136. वन्य-जीव (संरक्षण) अधिनियम, 1972 की किस धारा के अधीन वन्य-जीवों का शिकार निषेध है ?

- (1) 9
- (2) 8
- (3) 7
- (4) 10

137. वन्य-जीव (संरक्षण) अधिनियम, 1972 के अधीन विशेष प्रयोजनों के लिए शिकार की अनुज्ञा के लिए सक्षम प्राधिकारी कौन है ?

- (1) राज्य वन विभाग का भारसाधक अधिकारी
- (2) मुख्य वन्य-जीव संरक्षक
- (3) राज्य का वन मंत्री
- (4) वन सचिव

133. Who is the Vice-chairperson of the National Board for Wild Life under The Wildlife (Protection) Act, 1972 ?

- (1) Forest Secretary
- (2) Speaker of the Lok Sabha
- (3) Speaker of the Rajya Sabha
- (4) The Minister in-charge of Forest and Wildlife

134. Who appoints Chief Wildlife Warden under The Wildlife (Protection) Act, 1972 ?

- (1) Central Government
- (2) State Government
- (3) Forest Minister of State Government
- (4) Forest Minister of Centre Government

135. Who is the chairperson of State Board for Wildlife ?

- (1) Chief Secretary
- (2) Chief Secretary of Forest
- (3) Chief Minister
- (4) Forest Minister

136. Under which Section of The Wildlife (Protection) Act, 1972, hunting of wild animals is prohibited ?

- (1) 9
- (2) 8
- (3) 7
- (4) 10

137. Who is competent authority to permit hunt for special purposes under The Wildlife (Protection) Act, 1972 ?

- (1) The officer in-charge of the State Forest Department
- (2) Chief Wildlife Warden
- (3) Forest Minister of the State
- (4) Forest Secretary

138. वन्य-जीव (संरक्षण) अधिनियम, 1972 की किस धारा के अधीन अनुज्ञप्ति के बिना विनिर्दिष्ट पादपों की खेती का प्रतिषेध है ?

- (1) 17-क
- (2) 17-ज
- (3) 17-ख
- (4) 17-ग

139. वन्य-जीव (संरक्षण) अधिनियम, 1972 के अधीन राष्ट्रीय उपवनों की घोषणा के लिए सक्षम प्राधिकारी कौन है ?

- (1) राज्य का वन मंत्री
- (2) मुख्य मंत्री
- (3) राज्य सरकार
- (4) मुख्य वन्य-जीव संरक्षक

140. वन्य-जीव (संरक्षण) अधिनियम, 1972 के अन्तर्गत केन्द्रीय चिड़ियाघर प्राधिकरण के अध्यक्ष की पदावधि क्या है ?

- (1) 1 वर्ष
- (2) 3 वर्ष
- (3) 5 वर्ष
- (4) 7 वर्ष

141. वन्य-जीव (संरक्षण) अधिनियम, 1972 के अन्तर्गत राष्ट्रीय बाघ संरक्षण प्राधिकरण का गठन कौन करता है ?

- (1) केन्द्रीय सरकार
- (2) वन मंत्री
- (3) पर्यावरण मंत्री
- (4) प्रधानमंत्री

138. Under which Section of The Wildlife (Protection) Act, 1972, cultivation of specified plants without licence is prohibited ?

- (1) 17-A
- (2) 17-H
- (3) 17-B
- (4) 17-C

139. Who is competent authority for declaration of National Parks under The Wildlife (Protection) Act, 1972 ?

- (1) Forest Minister of State
- (2) Chief Minister
- (3) State Government
- (4) Chief Wildlife Warden

140. What is the term of office of the Chairperson of Central Zoo Authority under The Wildlife (Protection) Act, 1972 ?

- (1) 1 year
- (2) 3 years
- (3) 5 years
- (4) 7 years

141. Who constitutes the National Tiger Conservation Authority under The Wildlife (Protection) Act, 1972 ?

- (1) Central Government
- (2) Forest Minister
- (3) Environment Minister
- (4) Prime Minister

142. किस वाद को 'बन्दी प्रत्यक्षीकरण' वाद के नाम से जाना जाता है ?

- (1) कुरिआ कोस बनाम केरल राज्य (AIR 1977 SC 1509)
- (2) शीला बार्से बनाम भारत संघ (AIR 1986 SC 1773)
- (3) डी.एस. नकारा बनाम भारत संघ (AIR 1983 SC 130)
- (4) ए.डी.एम. जबलपुर बनाम एस.एस. शुक्ला (1976) 2 SCC 521

143. निम्नलिखित में से किस अनुच्छेद के अन्तर्गत महान्यायवादी को भारत के राज्य क्षेत्र के सभी न्यायालयों में सुनवाई का अधिकार होगा ?

- (1) अनुच्छेद 76(2)
- (2) अनुच्छेद 76(3)
- (3) अनुच्छेद 77(1)
- (4) अनुच्छेद 78(a)

144. किस वाद में यह माना गया कि अनुबंध पर नियोजित व्यक्ति समान कार्य के लिए समान वेतन का दावा नहीं कर सकता है ?

- (1) हरियाणा राज्य बनाम चरनजीत सिंह (AIR 2006 SC 161)
- (2) डी.एस. शर्मा बनाम भारत संघ (AIR 1970 Delhi 250)
- (3) के. नागराज बनाम ए.पी. राज्य (AIR 1985 SC 551)
- (4) मध्य प्रदेश राज्य बनाम नन्दलाल जायसवाल (AIR 1987 SC 251)

145. किस अनुच्छेद में कहा है कि राज्य सभी बालकों के लिए छह वर्ष की आयु पूरी करने तक प्रारम्भिक बाल्यावस्था देखरेख और शिक्षा देने के लिए उपबंध करने का प्रयास करेगा ?

- (1) अनुच्छेद 21A
- (2) अनुच्छेद 21
- (3) अनुच्छेद 45
- (4) अनुच्छेद 46

142. Which case is called 'Habeas Corpus' case ?

- (1) Kuria Kose V. State of Kerala (AIR 1977 SC 1509)
- (2) Sheela Barse V. Union of India (AIR 1986 SC 1773)
- (3) D.S. Nakara V. Union of India (AIR 1983 SC 130)
- (4) A.D.M. Jabalpur V. S.S. Shukla (1976) 2 SCC 521

143. In which of the following Articles, the Attorney-General shall have right of audience in all courts in the territory of India ?

- (1) Article 76(2)
- (2) Article 76(3)
- (3) Article 77(1)
- (4) Article 78(a)

144. In which case it has been held that a person employed on contract cannot claim equal pay for equal work ?

- (1) State of Haryana V. Charanjit Singh (AIR 2006 SC 161)
- (2) D.S. Sharma V. Union of India (AIR 1970 Delhi 250)
- (3) K. Nagraj V. State of A.P. (AIR 1985 SC 551)
- (4) State of Madhya Pradesh V. Nand Lal Jaiswal (AIR 1987 SC 251)

145. Which Article states that state shall endeavour to provide early childhood care and education for all children until they complete the age of six years ?

- (1) Article 21A
- (2) Article 21
- (3) Article 45
- (4) Article 46

146. कौन सा अनुच्छेद राज्य द्वारा स्मारकों या राष्ट्रीय महत्त्व के स्थान के संरक्षण की बात करता है ?

- (1) अनुच्छेद 48
- (2) अनुच्छेद 49
- (3) अनुच्छेद 50
- (4) अनुच्छेद 51

147. किस अवधि के लिए उच्च न्यायालय में अतिरिक्त न्यायाधीश नियुक्त किए जाते हैं ?

- (1) 2 वर्ष
- (2) 4 वर्ष
- (3) 3 वर्ष
- (4) 5 वर्ष

148. किस मामले में ओ.बी.सी. के आरक्षण में नवोन्नत वर्ग की अवधारणा को प्रस्तुत किया गया ?

- (1) एम. नागराज बनाम भारत संघ (2006) 8 SCC 212
- (2) इन्द्रा साहनी बनाम भारत संघ (AIR 1993 SC 477)
- (3) आई.आर. कोहेलो बनाम तमिलनाडु राज्य (2007) 2 SCC 105
- (4) मिनर्वा मिल्स बनाम भारत संघ (AIR 1980 SC 1789)

149. किस अनुच्छेद में कहा गया है कि राज्य यह सुनिश्चित करेगा कि विधिक तंत्र इस प्रकार काम करे कि समान अवसर के आधार पर न्याय सुलभ हो ?

- (1) अनुच्छेद 39 A
- (2) अनुच्छेद 39
- (3) अनुच्छेद 40 A
- (4) अनुच्छेद 41

150. संघ लोक सेवा आयोग के अध्यक्ष की नियुक्ति कौन करता है ?

- (1) प्रधानमंत्री
- (2) उच्चतम न्यायालय
- (3) संसद
- (4) भारत के राष्ट्रपति

146. Which Article talks about protection of monuments or places of national importance by State ?

- (1) Article 48
- (2) Article 49
- (3) Article 50
- (4) Article 51

147. For what tenure additional Judge of High Court be appointed ?

- (1) 2 years
- (2) 4 years
- (3) 3 years
- (4) 5 years

148. Which case gave the concept of creamy layer in reservation to O.B.C. ?

- (1) M. Nagraj V. Union of India (2006) 8 SCC 212
- (2) Indra Sawhney V. Union of India (AIR 1993 SC 477)
- (3) I.R. Cohelo V. State of Tamil Nadu (2007) 2 SCC 105
- (4) Minerva Mills V. Union of India (AIR 1980 SC 1789)

149. Which Article states that State shall secure that the operation of legal system promotes justice, on the basis of equal opportunity ?

- (1) Article 39 A
- (2) Article 39
- (3) Article 40 A
- (4) Article 41

150. Who appoints Chairman of Union Public Service Commission ?

- (1) Prime Minister
- (2) Supreme Court
- (3) Parliament
- (4) President of India

रफ कार्य के लिए स्थान / SPACE FOR ROUGH WORK

146. Which case gave the concept of 'Basic Law' in reservation to SC?

(1) M. Nagaraj V. Union of India (2009) 8 SCC 212
 (2) Indra Sawhney V. Union of India (AIR 1992 SC 477)
 (3) R. Chelamevaru V. State of Tamil Nadu (2007) 2 SCC 107
 (4) M. Nagaraj V. Union of India (AIR 1980 SC 1789)

147. For what purpose additional judges of High Court are appointed?

(1) 2 years
 (2) 3 years
 (3) 4 years
 (4) 5 years

148. Which case gave the concept of 'Basic Law' in reservation to SC?

(1) M. Nagaraj V. Union of India (2009) 8 SCC 212
 (2) Indra Sawhney V. Union of India (AIR 1992 SC 477)
 (3) R. Chelamevaru V. State of Tamil Nadu (2007) 2 SCC 107
 (4) M. Nagaraj V. Union of India (AIR 1980 SC 1789)

149. Which Article states that State shall secure that the operation of legal system provides justice on the basis of equal opportunity?

(1) Article 32 A
 (2) Article 39
 (3) Article 45 A
 (4) Article 41

150. Who appoints Chairman of Union Public Service Commission?

(1) Prime Minister
 (2) Supreme Court
 (3) Parliament
 (4) President of India

146. कौन सा न्यायालय का मामला आरक्षण के संदर्भ में 'बेसिक लॉ' के अवधारणा को प्रस्तुत करता है?

(1) M. Nagaraj V. Union of India (2009) 8 SCC 212
 (2) Indra Sawhney V. Union of India (AIR 1992 SC 477)
 (3) R. Chelamevaru V. State of Tamil Nadu (2007) 2 SCC 107
 (4) M. Nagaraj V. Union of India (AIR 1980 SC 1789)

147. उच्च न्यायालय में अतिरिक्त न्यायाधीशों को नियुक्त करने का उद्देश्य क्या है?

(1) 2 वर्ष
 (2) 3 वर्ष
 (3) 4 वर्ष
 (4) 5 वर्ष

148. कौन सा न्यायालय का मामला आरक्षण के संदर्भ में 'बेसिक लॉ' के अवधारणा को प्रस्तुत करता है?

(1) M. Nagaraj V. Union of India (2009) 8 SCC 212
 (2) Indra Sawhney V. Union of India (AIR 1992 SC 477)
 (3) R. Chelamevaru V. State of Tamil Nadu (2007) 2 SCC 107
 (4) M. Nagaraj V. Union of India (AIR 1980 SC 1789)

149. कौन सा अनुच्छेद राज्य को सुनिश्चित करता है कि न्यायिक प्रणाली न्याय के आधार पर समान अवसरों के आधार पर न्याय प्रदान करेगी?

(1) अनुच्छेद 32 A
 (2) अनुच्छेद 39
 (3) अनुच्छेद 45 A
 (4) अनुच्छेद 41

150. संघ लोक सेवा आयोग के अध्यक्ष को किसे नियुक्त करना है?

(1) प्रधानमंत्री
 (2) उच्च न्यायालय
 (3) संसद
 (4) भारत के राष्ट्रपति

